
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 26378/24 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 08.08.2024 г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

<…>; 

<…>; 

<…>, 

рассмотрев жалобу ООО «Альфа-Мобил» (далее – Заявитель) на действия 

(бездействие) организатора торгов – Администрации Раменского городского 

округа Московской области (далее – Организатор торгов) при организации  

и проведении открытого конкурса на право получения свидетельств  

об осуществлении регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам  

№ 1к «м/р Холодово – ДК Орбита – Мясокомбинат» (регистрационный номер 

маршрута 3063), № 7к «м/р Холодово – ул. Березовая Просека» 

(регистрационный номер маршрута 2120), № 10к «платф. Ильинская –  

пос. Островского» (регистрационный номер маршрута 3067),  

№ 49к «Раменское (платф. Фабричная) – Заболотье» (регистрационный  

номер маршрута 3074) (далее – Конкурс) в присутствии генерального 

директора Заявителя – <…>             (приказ от 04.05.2024  

№ 66/1), представителя Заявителя –            <…>  

(доверенность от 23.07.2024 № 10), при участии посредством 

видеоконференцсвязи представителя Организатора торгов –  

<…>              (доверенность), уведомленных в соответствии  

с требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона  

от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите 

конкуренции), 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Конкурса установлен Федеральным законом  

от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров  

и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон о пассажирских 

перевозках) и положением о проведении открытого конкурса на право 

осуществления регулярных перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок автомобильным транспортом по нерегулируемым 

тарифам на территории Раменского городского округа, утвержденным 

постановлением Администрации Раменского городского округа от 31.08.2020 

№ 7470 (далее – Положение). 



2 
 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России  

в установленном порядке направило Заявителю и Организатору торгов 

уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов  

до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводам жалобы: 

1. Распоряжение администрации Раменского г.о. от 27.06.2024 № 218-р 

«Об утверждении информационных извещений о проведении открытых 

конкурсов на право осуществления перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок автомобильным транспортом по нерегулируемым 

тарифам и о проведении открытых конкурсов на право осуществления 

перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

автомобильным транспортом по нерегулируемым тарифам на территории 

Раменского городского округа» (далее  Извещение), на основании  

которого проводится Конкурс, не было опубликовано Организатором торгов  

на официальном сайте www.ramnews.ru. 

2. Организатором торгов не опубликовано постановление  

об утверждении состава Конкурсной комиссии ни на одном утвержденном  

для публикации муниципальных правовых актов сайте. 

В соответствии с позицией Организатора все документы опубликованы 

в общем доступе и нарушения законодательства отсутствуют. 

В отношении довода жалобы Комиссия установила следующее. 

Согласно части 1 статьи 22 Закона о пассажирских перевозках извещение 

о проведении открытого конкурса размещается на официальном сайте 

организатора открытого конкурса в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» в порядке, установленном организатором открытого конкурса. 

Комиссией осмотрен официальный сайт Организатора торгов 

www.ramenskoye.ru, в разделе «Постановления администрации»  

которого Организатором торгов 27.06.2024 размещено Извещение,  

а также 14.03.2022 размещено Постановление администрации Раменского 

городского округа от 14.03.2022 № 3260 «Об утверждении состава Конкурсной 

комиссии по проведению открытого конкурса на право осуществления 

перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

автомобильным транспортом по нерегулируемым тарифам на территории 

Раменского городского округа». 

Требований о необходимости размещения данной информации  

в иных источниках, кроме как на сайте организатора торгов, Законом  

о пассажирских перевозках не предусмотрено. 

Кроме того, требований о необходимости размещения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации и документов о составе 

Конкурсной комиссии Законом о пассажирских перевозках, законодательством 

Московской области и муниципальными правовыми актами Раменского 

городского округа Московской области не установлено. 



3 
 

Норма закона, нарушенная Организатором торгов, Заявителем  

не приведена, Комиссией не установлена. 

Довод Заявителя не обоснован. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

Признать жалобу ООО «Альфа-Мобил» необоснованной. 

 

 

Члены Комиссии:        <…> 

 

 

 

 

 

<…> 

 

 

<…> 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 


